− En ningún caso se realizará ningún pago directo por servicio óptico-optométrico 
prestado tales como graduación o consejo personalizado que derive de las actividades 
asistenciales necesarias para la implementación del presente convenio.

Del total previsto en el primer párrafo de esta cláusula, cuarenta y siete millones 
setecientos setenta y cinco mil euros (47.775.000,00 €) corresponden a la financiación 
de los gastos subvencionables referidos en la cláusula segunda y doscientos veinticinco 
mil euros (225.000,00 €) corresponden a la compensación económica prevista en favor 
de la entidad colaboradora para sufragar aquellas actividades destinadas a elaborar el 
diseño, desarrollo e implementación de la aplicación web contemplada en el convenio, 
contemplándose los gastos del personal técnico necesario así como el material fungible

[...]

que se requiera para ello; y las actuaciones relacionadas con la supervisión y validación 
de los expedientes de las personas beneficiarias.

Los cuarenta y ocho millones de euros se distribuyen según las siguientes 
anualidades:

1. Una aportación de un máximo un millón veintidós mil quinientos euros 
(1.022.500,00 €) durante el año 2025. De este total, un millón de euros (1.000.000,00 €), 
con cargo a la aplicación presupuestaria 26.09.313A.481, se destinará a la subvención 
de las acciones previstas en la cláusula segunda y se abonará de manera mensual de 
acuerdo con la facturación mensual transmitida por parte del CGCOO y tras la revisión 
por parte de la entidad beneficiaria de la conformidad de los expedientes y facturas 
emitidas por los establecimientos sanitarios de óptica participantes en el Plan VEO. Los 
restantes veintidós mil quinientos euros (22.500,00 €) se imputarán a la aplicación 
presupuestaria 26.09.313A.226.99 y se librarán en un único acto en favor del CGCOO en 
concepto de pago parcial anticipado de la compensación económica fijada, previa 
acreditación del cumplimiento de los requisitos previstos en el artículo 13 de la 
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, y en los artículos 18 al 29 del reglamento de la citada ley.

2. Una aportación de un máximo de cuarenta y seis millones setecientos setenta y 
cinco mil euros (46.775.000,00 €) durante el año 2026, sujeta a disponibilidad 
presupuestaria, que se imputará a la aplicación presupuestaria 26.09.313A.481 la cual 
se abonará de manera mensual de acuerdo con la facturación mensual transmitida por 
parte del CGCOO y tras la revisión por parte de la entidad beneficiaria de la conformidad

[...]

Esta aportación máxima podrá aumentarse en el caso de 
que no se hubiese ejecutado de forma integral la cuantía máxima prevista en 2025 cuya 
finalidad fuera subvencionar las actividades previstas en la cláusula segunda por importe 
de dicha cuantía no ejecutada hasta el máximo de cuarenta y siete millones setecientos 
setenta y cinco mil euros (47.775.000,00 €).

3. Una aportación de un máximo de doscientos dos mil quinientos euros (202.500,00 €) 
durante el año 2027, sujeta a disponibilidad presupuestaria, que se imputará a la aplicación 
presupuestaria 26.09.313A.226.99 y se liberarán en un único acto en concepto de 

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 302 Miércoles 17 de diciembre de 2025 Sec.

[...]

Sanidad, debiendo remitir al órgano concedente un documento justificativo que acredite 
la distribución de fondos para cada uno de los pagos realizados por parte del Ministerio 
de Sanidad durante la ejecución del convenio.

El CGCOO asumirá directamente hasta doscientos treinta y cinco mil euros 
(235.000,00 €) durante el periodo de ejecución del convenio para hacer frente a los gastos 
derivados de la realización de las actividades contempladas en el presente convenio. Este 
impacto económico se basa en la asunción por parte del CGCOO de unas actuaciones